
Martai ŠIRMANEI-90!(2. Ipp.)
Kādus vārdus dodam saviem bērniem (2. Ipp.) 

Vai vēlies iegūt uzpildītu kredītkarti? 
Piedalies konkursā! (3 .Ipp)

Salaspils pilsētas pašvaldības dzīvojam ā fonda 
iedzīvotāju zināšanai:
darbadienās visu diennakti izsaukt santehniķi un elektriķi 
var pa tālruni 46009, brīvdienās - 47224.

Liftu avārijas dienestam zvanīt pa tālruni 1-7542040.

Lūdzu, piedalieties Salaspils pilsētas Invalīdu biedrības 
darbības atjaunošanas sapulcē, kas notiks 1998. gada 17. 
janvārī pīkst. 13:00, kultūras namā !

Salaspils pilsētas dome

domes ziņas
17.12.97. DOMES LĒMUMI

Nr. 104. Par siltumtrases pārdošanu.
Izskatījusi jautājumu par siltumtrases TEC-2 - Salaspils pārdošanu, 

dome nolēma:
1. Atcelt 26.09.1997. domes lēmumu Nr. 377. “Par maģistrālās sil

tumtrases pārdošnu”.
2. Uzticēt Finansu un ekonomiskās attīstības komitejai lemt jautā

jumu par siltumtrases TEC-2 - Salaspils pārdošanu, ievērojot šādus no
sacījumus:

2.1. rezervēt nepieciešmo cauruļu daudzumu pašvaldības uzņēmu
mam “Valgums-S” pilsētas kanalizācijas kolektora restaurācijai.

2.2. Izvēloties pircēju, ņemt vērā iespējami augstāko pārdošanas ce
nu, liekot pircējam

apmaksāt trases demontāžas izmaksas;
vides sakopšanu pēc demontāžas;
Nodrošināt citu trases demontāžā iegūto materiālu nodošanu pašval

dības vajadzībām.

Nr. 110. Par dzīvokļu saimniecības komitejas apstiprināšanu.
Izskatot M. Muzikantes priekšlikumus un uzklausot deputātu viedok

ļus, dome nolēma:
1. Anulēt 16.04.1997. domes lēmumu Nr. 6 “Par dzīvokļu komisijas 

apstiprināšanu”.
2. Apstiprināt Dzīvokļu saimniecības komiteju piecu cilvēku sastā

vā:
2.1. M. Muzikante,
2.2. V. Bārtule,
2.3. V. Circenis,
2.4. S. Pivore,
3. Papildināt domes Nolikumu ar Dzīvokļu saimniecības komiteju 

un tās Nolikumu.

Nr. 113. Par īres un komunālo maksājumu centralizētu uzskaiti un 
iekasēšnu.
Dome nolēma:

Uz pašvaldības uzņēmuma “Dzīvoklis”datorprogrammas bāzes 
izveidot vienotu aprēķinu un iekasēšanas programmu:

Pašvaldības uzņēmumam “Siltums”,
Pašvaldības uzņēmumam “Valgums”,
Pašvaldības uzņēmumam “Dzīvoklis”.

Nr. 114. Par pašvaldības budžeta iestāžu remonta komisiju.
Lai izstrādātu budžeta iestāžu perspektīvo remontu plānošanu, 

dome nolēma:
Apstiprināt remontu komisiju:
1. A. ŽUKS - domes komunikāciju inženieris
2. G. VOLODINS - p/u “Salaspils siltums” direktors
3. Ē. JUŠĶEVICS - p/u “Valgums”direktors.

Nr. 115. Par invalīdu biedrības kopsapulces sasaukšnu.
Uzklausījusi O. GASJŪNA priekšlikumu,
dome nolēma:
1. Sasaukt Salaspils invalīdu biedrības kopsapulci.
2. Uzticēt domes deputātam O. GASJŪNAM sapulces organizēša

nu izmantojot pašvaldības preses un televīzijas palīdzību.
Domes priekšsēdētājs J. Putniņš

notikums

MAKSA PAR PAKALPOJUMIEM - IEPRIEKŠĒJĀ
No 1. janvāra Rīgā paaugsti

nāta maksa par auksto ūdeni, 
kanalizāciju, atkritum u izveša
nu. Kā būs Salaspilī?

Pašvaldības uzņēmuma Dzī
voklis (bij. Pilsētas dzīvokļu pār
valdes) direktore Gita Vinogra- 
dova pastāstīja, ka pagājušā gada 
jūnijā domes sēdē nolemts, ka no 
1. augusta īres maksa būs 14 
santīmu, un tajā pašā lēmumā ir 
teikts, ka no 1998. gada 1. janvāra 
īres maksa būs 18 santīmu.

“ Pateicu Putniņa kungam, ka 
īres maksas paaugstināšana tikai 
mazinās iedzīvotāju maksātspēju, 
ņemot vērā arī to, ka jaunas darba
vietas Salaspilī nav radušās. Put
niņa kungs solīja, ka nākamajā 
domes sēdē (21. janvārī - SV) 
deputātiem  ieteiks atcelt šo 
lēmumu un īres maksu ncap- 
aaugstināt”, tā G.Vinogradova.

Atkritumu izvešanas cenas,

iespējam s, no 1. aprīļa būs 
augstākas. P/u Dzīvoklis direktore 
paskaidroja, ka tas saistīts ar vides 
un akcīzes nodokļu paaugstināša
nu. Maksa par liftu izmantošanu 
pagaidām saglabājas iepriekšējā, 
jo, lai arī maksa par elektroener
ģiju aug, tikai pēc šī gada pirmā 
ceturkšņa namu pārvalde zinās, 
vai pašreizējie tarifi sedz ar šo 
pakalpojumu sasitītos izdevumus.

P/u Valgums (bij.Ūdensvadu 
un kanalizācijas nodaļa) direktors 
Ēriks Jušķevics informēja, ka līdz 
aprīlim nemainīsies arī aukstā 
ūdens un kanalizācijas tarifi.

“Tā kā elektroenerģijas cena 
tiek paaugstināta, mainās arī mū
su pakalpojumu izmaksas. Taču 
tās jāapstiprina domes sēdē. Do
māju. ka līdz aprīlim izmaiņu ne
būs”, teica Ē.Jušķevics.

Inga REČA

1 ' -sočiālāaprūpe
Sarūpētas d ā v a n a s  
v ien tu ļa jiem  pensionāriem

1998. gadā Salaspils pilsētas 
dome dāvā 116 vientuļajiem pen
sionāriem Salaspils Vēstu gada 
abonementu.

Salaspils pilsētas dome un so
ciālās palīdzības dienests sirsnīgi 
pateicas firmām par ziedojumiem 
(2327.50 latu vērtībā) daudzbērnu 
ģimenēm, bērniem invalīdiem un 
aizbildniecībā esošiem bērniem.

Liels paldies vācu uzņēmējam 
L uderam  VOLLERAM  par 
817.50 latu ziedojum 
un firmām:

SIA Druka - Ls 200;
SIA Enerģija shems - Ls 200;
SIA Ķemmei shem - Ls 200;
A/s RKB Salaspils filiāle - 

Ls 200
A/s Roga Agro - Ls 100;
SIA LC - Ls 100
SIA Antikors - Ls 100;
SIA Skārdnieks;
SIA Avan;
SIA U+A-,
SIA Lion;
SIA Kveits;
SIA SMPC;
I/u UNAHSG;
I/u Kvadro N;

I/u Rimals.
Sociālās palīdzības dienesta 

darbinieki paši brauca uz vairum
tirdzniecības bāzēm, lai sarūpētu 
nepieciešamās 800 dāvanas.

Pateicamies pensionāru pado
mes aktīvistiem- Annai Gulbei, 
Ausmai Pētersonei, Ausmai Škra- 
bo, Imantam Vintem, Indrai Ran- 
cānei, Vilhelmīnei Kudrjavcevai, 
Aijai Neiburgai, Annai Kumsānei, 
Mirdzai Koponānei -, kuri palī
dzēja apsekot vientuļos pensionā
rus! Paldies Inārai Jansonei un 
viņas mazmeitiņai Ivetai Janso
nei!

Vientuļos pensionārus ar pašu 
izaudzētiem dārzeņiem sveica arī 
zemnieku saimniecība Puķes.

Pēc dāvanām var ierasties sā
kot ar 12. janvāri, pilsētas domē, 
207. kabinetā. Darba laiks:

P. 11 - 19;
O. 8 - 17;
T. 8 - 17;
C. 9 -11 ;
P. 8 - 15.

□
Lūcija G R ĪN M A N E

jautā
Ko jūs sagaidāt no 

Jaunā gada?
Ko novēlat Salaspilij 

un salaspiliešiem?

D zirkstīte , pastn iece:
•  Nekas labāks nav gaidāms!
•  Man ļoti nepatīk netīrība Salas
pilī. Gribētu, lai pilsēta kļūtu tī
rāka un sakoptāka. Lai būtu vairāk 
darbavietu.

Inese, zobu tehniķe:
•  Vēlētos aizbraukt ārzemju ce
ļojumā.
•  Augt un pilnveidoties.

A leksandrs, nodarbojas  
ar tirdzniecību:
•  Ļoti gribētos, lai visi kļūtu la
bāki!
•  Lai cilvēki biežāk ietu uz baz
nīcu un nebūtu ļauni. Visu to labā
ko, ko vien var novēlēt!

Jānis Kalniņš, elektrom ontieris:
•  Lai būtu veselība, nauda un 
darbs.
•  To pašu arī visiem pārējiem, kā 
jauniem, tā veciem.

S n iedze La iv iņ a , strādā S ilavā  
un Rīgā:
•  Laimi, prieku, labu darbu!
•  Turpināt sakopt Salaspili.

N ikolajs , strādā:
•  Lai būtu vairāk naudas.
•  Lai būtu vairāk kārtības un cil
vēkiem būtu darbs.

Sagatavoja Astra NAGLE

aktualitāte

Nr.1 (85) -1 9 9 8 . g. 9 .janvāris

sociālā aprūpe



Iepazīstoties ar Salaspils do
mes Dzim tsarakstu nodaļas 
pārzines Skaidrītes Keišas-Sīles 
sniegtajiem statistikas datiem 
par aizvadīto gadu Salaspilī, uz
zināsit, kādi ir populārākie bēr
nu vārdi, ar ko apprecas Salas
pils meitenes un kāpēc cilvēki 
maina vārdus un uzvārdus.

Reģistrēti jaundzimušie:
1995. gadā - 150;
1996. g. - 123;
1997. g. - 150.

Biežāk sastopamie vārdi 1997. 
gadā:

4 reizes - Anastasija, Artūrs, 
Vladislavs.

3 reizes - Aleksandrs, Jānis, 
Anna, Dmitrijs, Edgars.

2 reizes - Viesturs, Eduards, 
Evita, Jēkabs, Markuss, Elīna, 
Karina, Raivis.

Taču nereti dotie vārdi ir pavi
sam neparasti. S. Keiša - Sile uz
skata, ka bērna vārda izvēli

ietekmē ari tik ļoti populārie se
riāli. Piemēram, pēc seriāla 
Vienkārši Marija daudzām meite
nēm dots Marijas vārds.

Retie vārdi 1997. gadā:
Džeina, Leolanda, Eļčiks, 

Sanija, Deivids, Emanuēla, Harija, 
Rainers Daniels, Sabīne Endija.

Diemžēl jaundzimušajam gan 
vārda, gan uzvārda saņemšanā 
nav nekādu izvēles iespēju, tāpēc 
nereti pēc vairākiem gadiem rodas 
vēlēšanās mainīt vecāku doto un 
mantojumā saņemto vārdu un 
uzvārdu.

Uzvārdu, vārdu maiņas:
1995. gadā-21;
1996. gadā-5;
1997. gadā-10.
Skaidrīte Keiša-Sīle stāsta, ka

uzvārdus maina dažādu iemeslu 
dēļ. Piemēram, pēc laulības šķir
šanas sieviete atstāj vīra uzvārdu, 
un tikai pēc zināma laika vēlas to 
nomainīt. Bieži vien cilvēki vēlas 
saglabāt mātes vai vecmāmiņas 
dzimtas uzvārdu. Vārdu un uzvār-

du maina, ja tas nav labskanīgs, 
neatbilst tautībai. Vārdus maina 
daudz retāk. Nesen bija šāds gadī
jums: sieviete, kurai gan pasē, gan 
laulības apliecībā rakstīts vārds 
Lidija, saņem atkārtotu dzimšanas 
apliecību un ir pārsteigta, ka viņas 
īstais vārds ir Genopata.

Uzvārda un vārda maiņas pro
cess ilgst trīs mēnešus, nodeva - 
Ls 20.

Vēl joprojām demogrāfiskā si
tuācija Salaspilī nav uzlabojusies, 
jaundzimušo skaits nespēj pār
sniegt mirušo skaitu.

Mirušo skaits:
1995. gadā- 238;
1996. g. -217;
1997. g . -201.
Taču priecīgākais notikums 

Dzimtsarakstu nodaļas pārzines 
darbā ir laulību reģistrācija.

Noslēgto laulību skaits:
1995. gadā-85;
1996. g . -88;
1997. g. - 89.
“Aizvien mazāk reģistrē latvie

šu laulības. Krievu tautības cil
vēku kāzas ir krāšņākas un skaļā
kas, latviešu, atbilstoši menta
litātei, - klusākas un mierīgākas.

Bet līgavas visas ir skaistas šajā 
dienā,” stāsta S. Keiša - Sīle.

Līgavas ir aizvien jaunākas, 
18-19  gadus vecas. Reģistrē arī 
pensijas vecuma cilvēku laulības. 
S. Keiša - Sīle uzskata, ka vecāku 
cilvēku attieksme pret laulībām ir 
daudz citādāka, viņi tās uzskata 
par nozīmīgu notikumu, gandrīz 
svētumu. Jauniešiem laulības 
neizraisot tik lielu emocionālo 
pārdzīvojumu. Uzrakstot iesnie
gumu laulības reģistrācijai, cil
vēki jūtas saderināti. “Manuprāt, 
tā arī ir ļoti svarīga diena un es 
priecājos, ja redzu līgavas rokās 
puķu pušķīti. Nav grūti pamanīt, 
ka šiem cilvēkiem laulība patie
šām ir svarīga un viņi vēlas kopī
gu ģimeni un kopīgus pārdzīvoju
mus,” stāsta Dzimtsarakstu noda
ļas pārzine.

Jauktās laulības:
1995. gadā - 3: Vācijas pilsonis 

- krieviete, ASV pilsonis - balt
krieviete un Irānas pilsonis - lat
viete.

1996. g. - 6: ukrainis-armēnie- 
te, tatārs - krieviete, ebrejs - krie
viete, polis - latviete, latvietis - 
krieviete, ukrainis - krieviete.

____ __________ _______ _
1997. g. - 1: itālis - krieviete.

Jauktās laulības īpašas problē
mas dzimtsarakstu nodaļas darbi
niekiem nesagādā, izņemot gadī
jumus, kad laulājas dažādu valstu 
pilsoņi. Tad nepieciešams ļoti 
daudz dokumentu, arī atļauja no 
attiecīgās valsts. Šādas atļaujas iz
sniedz arī Salaspils iedzīvotājiem, 
ja viņi vēlas reģistrēt laulību citā 
valstī.

Skaidrīte Keiša - Sīle pati vada 
laulību ceremonijas. Cilvēkiem, 
kurus salaulā, tā parasti ir īpaši 
nozīmīga diena, bet ceremonijas 
vadītājai gandrīz vai ikdiena, taču 
viņa stāsta, ka, redzot, cik jaun
laulātajiem šis brīdis ir svarīgs, 
mīļie vārdi rodas paši no sevis. 
Taču gadās citādāk - jaunlaulātie 
laulību cerem oniju uztver kā 
formalitātes nokārtošanu, un tad 
runāt esot grūti, katrs labais vārds 
šķiet nevietā pateikts.

“Jaunajā gadā visiem novēlu 
veselību, izturību un, protams, mī
lestību!”, saka Skaidrīte Keiša - 
Sīle. □

Astra NAGLE

mums līdzās
Kāda m ūža stāsts

Manās rokās divas nodzeltēju
šas, no kabatas grāmatiņas izplēs
tas lapiņas. Uz vienas ar zīmuli 
rakstīts - b. Širmunim, Saulkalnes 
stacijas priekšniekam . Lūdzu 
nodot R ožlejiem , uz otras - 
“14.06.41. M īļie , labie! Mēs 
braucam atsevišķi. Lūcija palika 
vēl Šķirotavā, ceru, ka kaut kur 
tiksimies. Aizbraucam bez 
naudas. No mūsu sētnieces Ēķis es 
aizlienēju 30 rubļus , lūdzu 
atdodiet. Visu labu. Uz redzēša
nos, pasveicini visus, visus. Rak
stu vilcienam ejot. Jāmis.” Zīmītes 
Saulkalnes stacijā no izvedamo 
ešelona izmeta bijušais ilggadē

jais dzelzceļa pārvaldes nodaļas 
priekšnieks Jānis Svelme. Jānis 
Širmanis steidzās pie Annas Rož- 
lejas, lai viņa paspētu aizbraukt uz 
Šķirotavu, nodot māsai kaut ne
daudz naudas, produktu. Nāko
šajā dienā stacijas priekšnieku 
arestēja un par pretvalstisku dar
bību ievietoja Centrālcietumā. 
Sieva Marta un abi dēli -10 gadus 
vecais Uldis un deviņgadnieks 
Ojārs redzēja tikai tēva sakrop
ļoto, nedzīvo ķermeni cietuma pa
galmā. Tur bija daudz nošauto 
tautas ienaidnieku, kurus karam 
sākoties, nogalināja bez tiesas 
sprieduma.

Ko iesākt vienai ar diviem 
skolniekiem un slimu māti, kā 
dzīvot tālāk? Martai Širmanei pie
dāvāja stacijas priekšnieces dar
bu. Toreiz te bija rezerves sliedes, 
uz kurām novietoja piena, graudu, 
kartupeļu, cukurbiešu, malkas, 
mālu u.c. vagonus. Kravas vaja
dzēja skaitīt, mērīt un svērt, jāsa
gaida un jāpavada vilcienus, 
jāpārlūko pārmijnieku darbu, bi
ļešu kasi.

Bija karš, dzlczceļa satiksme 
ļoti noslogota, un maz laika palika 
ģimenei, mājlopu apkopšanai un 
barības sagādei. Jaunākais dēls sa
slima un viņam izveidojās smaga 
reimatiskas izcelsmes sirdskaite. 
Kara pēdējā vasarā stacijas ēku,

kurā dzīvoja arī Martas ģimene, 
iznīcināja aviācijas bumba. Bojā 
aizgāja visa iedzīve.

Pēc kara tautas ienaidnieka sie
vai Saulkalnes sjacijā darbu vairs 
nedeva. Martu Širmani nozīmēja 
par pārmijnieci Ikšķiles stacijā. 
Jebkurā gadalaikā viņa kājām mē
roja sešus kilometrus pa gulšņiem 
uz darbu un atpakaļ. Tikai cienīja
mā vecumā Martu Širmani pār
cēla darbā Rīgas preču stacijā.

Izskolojusi un izvadījusi dzīvē 
dēlus, viņa turpināja strādāt, pa
līdzot audzināt trīs mazbērnus, bet 
tagad jau piecus mazmazbērni- 
ņus. Savā darba mūžā Martas kun
dze nenopelnīja naudu labiekārto
tam dzīvoklim. Nopirka daļu pa

mestas mājas. Mazajā istabiņā ik 
nedēļas klāts galds ar pašas sa
rūpētiem cienastiem. Čaklās rokas 
nenogurdamas ada cimdus un 
zeķes, vasarā m azajā dārziņā 
daudz ziedu. Žēl, ka izaudzētās ra
žas lielāko daļu aiznes zagļi, nežē
līgi izmīdot dārzu un nolaužot 
augus.

Gadu mijā Martai Širmanei 
aprit 90, Saulkanē nodzīvoti 60 
gadi. Gaišs cilvēks, kas nekad ne
sūdzas par grūtu dzīvi, nelūdz pa
līdzību, nevēl nevienam ļaunu. 
Lai Jums laba veselība un viegla 
mūža novakare, Martas kundze!

□
Marija GALUZO, Saulkalne

Zentai Mauriņai -100

GRŪTĀKAIS UZDEVUMS IR BŪT CILVĒKAM
(Nobeigums. Sākums 19.12.97. SV)

•  Raksta autore  Tekla ŠKAPARE

Franču rakstnieks Albērs Kāmī 
saka: “Kas mani interesē, tas ir - 
būt par cilvēku. Antons Čehovs 
cilvēka dēļ “dzīvoja un mira”. Ir 
jāstrādā! Jāstrādā, lai varētu pie
pildīt grūtāko uzdevumu zemes 
virsū - būt cilvēkam.” Arī Jānis 
Klīdzējs cīnās par cilvēku sevī: 
“Galvenais nepazaudēt cilvēku 
sevī - sevi pašu - savu cilvēku”.

Viens no Zentas M auriņas 
vadmotīviem ir cilvēka atbildība 
par savu esamību pasaulē. Cilvē
kam jābūt savas personības un 
savas dzīves veidotājam  un 
piepildītājam.

Cilvēka dzīves mērķis ir har-

1 9 3 8 . g a d a .

monija, kas ieguvis iekšējo gara 
brīvību, valda pār instinktiem un 
kalpo dzīvei un cilvēkam. Tāds 
cilvēks nekad neapmierināsies ar 
sasniegto, arvienu sev uzstādīs 
augstākas prasības cīņā ar apnicī- 
bu un garlaicību. Viņa sauklis ir - 
jāstrādā! Viņa rīcības apliecinā
jums - es nedzīvoju, lai ēstu, 
gulētu un strādātu, bet lai augtu 
pretī pilnībai.
Cih ~’.a rīcība saistās ar viņa pie
nākumu. Pienākuma sakarā Mau
riņa atsaucas uz vācu rakstnieku 
Brauningu: - “Pienākums pret se
vi ir pienākums pret Dievu.” 

Mūžīgais no katra stāda prasa

savu augli, no katra avota savu 
ūdeni, no katra cilvēka citādāku 
darbu. Dvēsele, kas tiecas būt 
līdzīga citai, labprātīgi gāžas lielā 
Nekā bezdibenī.

Būt, darboties, augt, attīstīties - 
tāds dievišķais likums - pilnveido
šanās likums. Pilnveidošanās 
sākas ar ieskatīšanos sevī. Te jāzi
na Labā un Ļaunā ētiskie kritēriji. 
“Galvenais, jābūt patiesam, cits 
viss nāks pats no sņvis - cilvēcība, 
vienkāršība,” saka A. Kami. Zenta 
M auriņa Kāmī uzskata par 
tīreilvēku, jo viņš labo dara labā 
dēļ, nedomājot par atmaksu ne 
šaisaulē, ne viņsaulē, atbrīvodams 
to no aprēķina. Galvenais A. Kāmī 
soģis ir viņa sirdsapziņa.

Cilvēka grēks bieži vien slēpjas 
padarītā darbā, izsacītā vārdā, bet 
vēl daudz biežāk - nedarītā darbā, 
nepasacītā vārdā.

Austriešu rakstnieka Hofmanš- 
tāla varonis Klaudio pavirši gāja 
pa dzīvi. Pēdējā stundā neteiktie 
vārdi, neizjustās jūtas, nesniegtie 
glāsti nedod viņam miera. 
Klaudio saprot, ka visu mūžu viņš 
ir bijis mātes, līgavas un drauga 
parādnieks.

Mauriņa San Feliče baznīcā, 
redzot Kristu ar rokā paceltu kau
su, lūdz, lai Viņš dod viņai spēku 
iznest savu pārpildīto dzīves kau

su visai dzīvei cauri.
No visām mākslām cilvēks vis

mazāk vērības veltī dzīves māks
lai. To, ko var pārveidot, nepārvei
do, bet, ko nevar pārgrozīt, par to 
velti žēlojas (romāns “Bērza 
tāss”).

Dzīves jēgas augstākā izpratne 
ir garīguma eksistence, kas cilvē
ku padara stipru pat nāves priekšā 
(esejās “Maksimiliāns Kolbe”, 
“Tu mani piemklēji naktī”).

Atskatoties uz savu personīgo 
dzīvi. Mauriņa atzīstas, ka visu 
skaistumu un bagātību, ko devusi 
draudzība, mīlestība, darbs, ceļo
jumi, viņa ir guvusi, iedrīkstoties 
un uzņemoties lielas ciešanas.

Mauriņa mīl visu, kas cilvēku 
rosina labākam kļūt. Pirmkārt, tās 
ir vispārcilvēciskās garīgās vērtī
bas, kas cilvēka iekšējo pasauli 
dara bagātu: mīlestība, draudzība, 
labvēlība, uzupurēšanās. No lat
viskās identitātes pūra - daiļums, 
darbs, zeme, miers un arī spīts, 
pretestība pret visu, kas grauj šīs 
vērtības.

Cilvēks garīgi aug estētiskajā 
pārdzīvojumā. Estētiskā pārdzī
vojuma avoti ir baznīca, daba, 
darbs, literatūra, māksla, draudzī
ba, mīlestība, līdzcietība. Baznīcā 
dziedinātājs klusums skan mū
zikā, dziesmās, lūgšanās, īpaši ko
pējās, smaržīgo sveču un kūpinā
mo zāļu dūmos. Smailie baznīcas 
torņi, velves, sveču augšup- 
traucošas liesmas paceļ cilvēka

•  S ko lo tā ja  Tekla PIZELE 
(Škapare) Salaspils  
1. vidusskolā

dvēseli un garu.
Dr. Bergs (romānā “Frančes- 

ka”) atzīst, ka nevis atsevišķi cil
vēki ir slimi, bet visa mūsu dzīve. 
Viņš saviem pacientiem nervu 
zāļu vielā grib parakstīt klusumu 
un ieiešanu sevī.
Klusums kopo dvēseles spēkus, 
atver ceļu uz sirds kodolu. Klusu
mā dzimst dziļākas domas, tvirtā
kas atziņas.

“Svarīgi ir sevī nokāpt, stun
dām ilgi nevienu nesatikt.”
(R. M. Rilke) □

Tekla ŠKAPARE

JĀ N IS  V A I EĻČIKS?
 statistika

Raksta autore  Tekla ŠKAPARE 1 9 3 8 . g a d a .



konkurss

R ĪG A S
kom erc
BANKA

Konkurss "Rīgas 
Komercbankas 
Salaspils filiālei 
- 5 gadi"

Vai Jūs vēlaties savā īpašumā iegūt uzpildītu kredītkarti un satikties 
ar vienu no sekmīgākajiem Latvijas baņķieriem - Rīgas Komercbankas 
prezidentu Vladimiru Kuļiku? Varbūt cerat iegūt speciālbalvu?

Ja “jā”, tad piedalieties RKB Salaspils filiāles rīkotajā konkursā! 
Konkurss notiks trijās kārtās, jāatbild uz 15 jautājumiem. Atbilžu ie

sūtīšanas termiņš - nedēļa pēc jautājumu publicēšanas dienas. Savas at
bildes sūtiet uz Salaspils Vēstu redakciju Līvzemes ielā 8, LV-2169. 
Balvas gaida arī katras kārtas oriģinālāko atbilžu autorus!

1 .kār t asj autāj umi
1. A/S R īgas K om ercban ka  Salaspils filiāles adrese ir:

aJ Enerģētiķu iela 9; 
b/ Smilšu iela 6; 
čl Rīgas iela 30; 
d / ......................

2. A/S RKB Salaspils filiāle reģistrēta LR uzņēmumu reģistrā:
a/ 28.12.92; 
b/ 17.01.93; 
c / 22.06.92; 
d / ..............

3. F aktorin gs  ir:
a/ maksāšanas uzdevuma tips; 
b/ kredīta veids; 
c/ dokumentu inkaso; 
d / ............................

4. A/S RKB Salaspils filiāle:
a/ ir juridiska persona; 
b/ nav juridiska persona; 
c/ būs juridiska persona no 01.01.98; 
āf . . . . . .......................................

5. Naudas pārskaitījumi RKB ietvaros var tikt izpildīti:
a /3 darbadienu laikā; 
b/ 30 minūšu laikā; 
c/ 3 stundu laikā; 
d / ......................

K/n Rīgava 28. 01. organizē braucienu uz Dailes teātra izrādi
SKOPULIS

Titullomā - Gunārs Placēns, lomās - G. Ozolīte, 0. Drege,
P. Liepiņš, A. Skrastiņš, J. Strenga, I. Auziņš.

Biļetes var iegādāties k/n to cena Ls 2.00 un 2.50; transporta 
pakalpojumi - Ls 0.60.

Izbraukšana no k/n Rīgava pīkst. 17:30. Tālr. 41163.

Sporta komplekss aicina zēnus un meitenes no 10 
gadu vecuma pieteikties nodarbībām galda tenisā! 
Treneris Andris Nemiro izaudzinājis Latvijas un 

Eiropas čempionus.
Varbūt nākamais čempions būsi tieši Tu?!
Pieteikties līdz 15. janvārim pa tālr. 43115.

A tstājiet ari Jūs savu ziņu m ušu  
autom ātiskajā  atbildētājā!

T ā lr .  4 3 1 5 9 .

Salaspils televīzijas bezmaksas privatsludinajums

Pārdod Pērk Dažādi 

s I u d i n ā j u m i
pārdod

ir® 2-istabu dzīvokli Miera ielā 
(31/46m2, 1. stāvs 2-stāvu mājā, 
caurstaigājamas istabas, ūdenssil- 
dītājs). Tālr. 44484, vakaros. 
c® Steidzami! 3-istabudzīvokli 5- 
stāvu mājā (4.stāvs). Cena - 3 500 
USD. Tālr. 46740, 46824. 
b®  3 jaunas durvis, jaunu izlietni. 
Cena pēc vienošanās. Tālr. 41630. 
b® Metāla vārtiņus ar visiem mie- 
tiem (1,5 m x 1,20m) vasarnīcai.
Tālr. 47052, pēc 20.__________
ii® Metāla vārtus no 3 daļām mā
jai, no 2 daļām ar vārtiņiem un 
mietiem. Tālr. 47052, pēc 20.
b®  Sienu. Tālr. 17401714.______
ii®" Bērnu saliekamos ratiņus (lie
totus) zilā krāsā par simbolisku 
cenu un veļas mazgājamo mašīnu 
Malutka (ļoti lēti). Tālr. 44571,
vakaros.____________________
b®  Burkānus nelielos daudzumos 
ar piegādi mājās.
Tālr. 49972,41641.

pērk
b®  2 vai 3-istabu privatizētu dzī
vokli ar visām ērtībām bij. agrofir
mas ciematā, 3. stāvā, ne dārgāk 
par 1500 Ls. Tālr. 17-211545,
vakaros.____________________
b®  Sienu. Tālr. 43202 (pirmdie
nās, ceturtdienās).

Apbedīšanas 
pakalpojumu 

birojs
Sērdienītis 
Līvzemes 

ielā 22
(no sētas 
puses).

Tālr. 43623

K/n Rīgava 1 2 .0 1 . ,  pīkst. 18 :30
Jaungada balvas izcīņa Zolītē. 

Sacensības notiks četrās  
kārtās,

dalības m aksa - Ls 1 .

b®  1-istabas dzīvokli ar daļējām 
ērtībām pret 3-istabu dzīvokli ar 
ērtībām vai PĒRK 3-istabu dzī-
vokli. Tālr. 45876.____________
b® 1-istabu (28 nr, 1. stāvs) un 3- 
istabu dzīvokļus (674. sērija, 59 
m2, tālrunis, 2.stāvs) Salaspilī, 
Celtnieku ielā 16 pret 2- vai 1,5- 
istabu dzīvokli Salaspilī vai Rīgā. 
Iespējami varianti. Tālr. 40582,
vakaros, Andrejs._____________
B®32-istabu dzīvokli (32/54 n r, 
2/5, izolētas istabas, visas ērtības) 
pret 1-istabu dzīvokli, var ar da
ļējām ērtībām. Ir dārziņš.
Tālr. 45545, Marija.__________
ir®3 2-istabu dzīvokli pret 4-istabu 
dzīvokli vai PĒRK 4-istabu dzī-
vokli. Tālr. 42382.____________
b®3 2-istabu dzīvokli (32/51 n r, 
4/5, 103.sērija, visas ērtības) pret 
1,5-istabas dzīvokli (var ar 
daļējām ērtībām). Tālr. 46014. 
b®3 3-istabu dzīvokli, 60 n r ,  2. 
stāvs, visas istabas izolētas, 2 ko
ridori, lodžija pret divien dzīvok
ļiem. Tālr. 40988.

izīrē
n®Garažu kooperatīva Atoms. 
Tālr. 44460.

īrē
b®  Steidzami! 1 -2-istabu dzīvokli 
Salapsilī. Vēlams bez mēbelēm, 
ar tālruni, var būt ar daļējām ērtī
bām. Tālr. 44916, vakaros.

! Licencēta firm a  JUS&CE 
pērk un p ā rd o d  
p riva tizā c ija s  sertifikātus. 
Adrese: Salaspilī,
Skolas ie lā  5 
(te leg rā fa  telpās).

[T ā lr. 4 7 4 7 6 ..

A/s Rīgas Komercbanka Salaspils filiāle sveic savus klientus 
un sevi pašu filiāles 5 gadu jubilejā! Lai svētku prieks būtu 
abpusējs, jubilejas mēnesī, janvārī:
■  kontu atvēršana - bez maksas;
■  katru dienu 5. klienta latu pārvedums - bez maksas.

Turklāt tiek organizēti divi konkursi:
|  pirmais - visiem interesentiem - notiks trijās kārtās, katrā kārtā 
- 5 jautājumi par mūsu banku un filiāli, tās vēsturi, šodienu un 
dažādiem, ar bankām saistītiem jautājumiem. Uzvarētāju un 
katras kārtas oriģinālākās atbildes gaida 5 vērtīgas balvas;
■  otrs - bankas klientiem. Tajā bankas darbinieki noteiks filiāles 
korektāko klientu.

b® 3 Ģimene - 2 vai 3-istabu dzī
vokli uz ilgāu laiku (var ar izpirk
šanas tiesībām) Silavas vai bij. 
agrofirmas ciematā. Tālr. 49930,
vakaros.________ ____________
b® 3 Skolnieks - istabu vai gultas 
vietu. Tālr. 41177, vakaros.

piedāvā darbu
b®  Firma meklē strādnieku dar
bam ar koku. Vēlams līdz 40 gadu 
vecumam un ar atbilstošu pie
redzi. Pieteikties pa tālr. 7224154 
vai mob. Tālr. 9341353.

meklē darbu
it®3 Datorspeciālists meklē darbu 
Salaspilī. Ir 3 gadu pieredze darbā 
ar MS Word, Excel, Corel Draw 
un daudzām citām programmām. 
Zvanīt pēc 15. janvāra pa tālr.: 
47730.

dažādi
b® 3 Draudzīgs, melns runcītis ar 
baltu purniņu ilgojas pēc sava 
saimnieka. Uzturas Miera ielā 21. 
b® 3 Pārvelk, remontē, modernizē 
un izgatavo mīkstās mēbeles, de
koratīvos spilvenus. Plaša mēbeļu 
audumu un ādas aizvietotāju 
izvēle. Tapsē māju un dzīvokļu 
durvis. Privātmeistars Haralds 
Jansons, patents AA 011782. 
mobilais tālr. 9212105.

Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21.' Brīv-
dienu nav.___________________
b®  Mūrē krāsnis, kamīnus un plī- 
tis. Tālr. 45074.
u® Piedāvāju ārstniecisko un pro- 
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
7-105 (1. stāvā) katru darbdienu 
12-15; 18-21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176, 
pēc 21.
b® Santehniķis montē, uztāda un 
remontē apkures katlus, apkures 
sitēmas, ūdensvadu un kanalizā
ciju. Tālr. 47312, Jevgeņijs, 
i® Salaspils pareizticīgo draudzes 
Visu sērojošo prieks žēlsirdības 
misija piedāvā friziera pakal-po- 
jumus. Adrese: Skolas ielā 17-87, 
katru dienu no 16-20 (var atstāt 
pastkastītē ziņu).

iepazīšanās
 Drīz beigšu ēst kroņa maizi. 

Man 47, 183. Vēlos iepazīties ar 
vienkāršu sievieti turpmākajai 
dzīvei. Gaidīšu. Oskars Loce- 
nieks, Krustpils 63, 9. Nod. Rīga 
57. LV-1057.

pateicība
Sirsnīgs paldies Salaspils do

mei, apbedīšanas pakalpojumu bi
roja vadītājam U. Jēkabsonam, vi
siem, visiem no Ūdensvadu un ka
nalizācijas nodaļas, bet īpašs pal
dies Ērikam Jušķevicam  par 
sniegto palīdzību, pavadot pēdējā 
gaitā Edgaru Skudru. Lai jums 
visiem veiksmīgs 1998. gads! 
______________ Inta Skudra.

Andrai Dārzniecei un Jurim 
Putniņam par brīnišķīgo Ziemas
svētku koncertu, kas notika 26. 
decembrī, un arī par jauko vakaru 
bērniem invalīdiem.

Jana Pivuma un Marina 
Ogorodņikova no Zeltiņiem.

 Izgriez un atsūti! bezmaksas privātsludinājums
P Ā R D O D P Ē R K M A IN A ĪR Ē IZ ĪR Ē ļ  M E K L Ē  D A R B U ļ P IE D Ā V Ā  D A R B U ļ IE P A Z ĪŠ A N Ā S  ļ D A Ž Ā D I ļ V A JA D Z ĪG O  PA SV ĪTRO T!

K /n  Rīgovo  9 .0 1 . ,  pīkst 2 2 :0 0  
N akts  d iskotēka

Jums spēlēs M ūz ika s  a kad ē m ijas  DJ Montuss 
D arbosies ka fe jn īca .

Ieeja līdz  2 3 :0 0  - Ls 1; pēc 2 3 :0 0  - Ls 1 .5 0

maina



r

Sniega baltumu, 
zvaigžņu mirdzumu, 
zemes dāsnumu, 
saules siltumu 
visām, visām 
Jaunā gada dienām! NELDA

Pate icam ies Jums, c ie n īja m ie  S a la sp ils  ie d z īv o tā ji, 
ka  u zņ ē m ā t mūs p ie  sevis S a la sp ilī, k a  n ā k a t p ie   

u z  tird zn ie c īb a s  centru  "N E L D A " un a tro d a t  
ko  p ie m ē ro tu  sev, sa va i ģ im e n e i, savam  ik d ie n a s 
un svētku g a ld a m !    

Vēlam  veiksm īgus p irkum us a r ī  tu rp m ā k !

Ar cieņu, SIA NELDA administrācija

Šodien tirdzniecības centrā
( S a l a s p i l i ,  R ī g a s  i e l a  1 )

b ie zp ie n s  - 0 ,7 5  L s /kg  ..
krē jum u - 0 ,7 6  Ls /kg

Šokolādes sieriņi - 0,12 Ls/gab. : 
pankūkas ar biezpienu - 0,08 Ls/gab.

1 milti, augstākā labuma, 2 kg - 0,70 Ls -
m a ka ro n i Pasta Zara  -  0 ,3 5  L s /0 ,5  kg 

0  m a ka ro n i D olle  - 0 ,2 6  L s /0 ,5  kg 
rīsi - 0 , 3 8  Ls /kg

 ro lm opš i m a rin ā d ē  - 1 ,6 0  Ls/

siļķes file ja  e ļļā  - 1 ,5 0  Ls/kg
siļķe, m azsā līta  - 0 ,8 0  Ls /kg
ka rtu pe ļi f r ī (Ā dažu) - 0 ,3 8  L s 0 ~
m a n d a rīn i - 0 ,8 0  Ls /kg  
b u m b ie ri - 0 ,8 0  Ls /kg

sardeles - 1 ,2 5  Ls /kg  
žāvē ta  vista - 2 ,4 0  Ls

 vistas rulete - 2 ,8 0  L s /kg  ;
 šam pan ie tis  Rīgas  pussaldais,  0 ,7 5  - 1 ,9 9  Ls

 vīns Monastirskaja iz b a ,  0 ,7  - 1 ,1 0  Ls
Rīgas degvīns , 0 , 3 5  I - 1 ,2 8  Ls '■ V
degvīns Bravo  0 ,5  I - 1 ,7 8  Ls : 
augu  e ļļa  B ro lio , 1 1- 0 ,7 6  Ls

0  a ugu  e ļļa  1 I - 0 ,7 0  Ls

g u rķ i, sva ig i - 1 ,6 6  Ls /kg  
tom ā ti, sva ig i - 1 ,2 5  Ls /kg  

Mājas  maize  - 0,1 8 ls
Z i e m e ļ u  m a ize  - 0 ,1 8  Ls

0  Provansas m a jonēzē , 2 0 0  g r - 0 ,3 8  Ls

vinegrets - 0,99 Ls/kg 
siera salāti - 2,40 Ls/kg

putukrējum a torte Nelda - 2,60 Ls
pīrādziņi un smalkmaizītes lielā izvēlē - 0,07-0,10 Ls

b a rīb a  d z īvn ie k ie m  - no 0 ,3 8  Ls
ro ta ļlie tas  - no 0 ,2 0  Ls un d ā rg ā k  
lustras - no 14  Ls un d ā rg ā k

somas sievietēm  - 8 Ls
a u d io m a g n e to fo n i - no 14 Ls 
lie lā  izvē lē  trauk i.

svaigu kāpstu salāti - 0,35 Ls/kg 
gaļas salāti - 1,65 Ls/kg

tualetes pap īrs  - 0 ,0 9  Ls
salvetes - 0 ,4 4  Ls
č īb a s - 2 ,1 5  Ls * ?

 spuldzītes Tungsram  - 0 ,1 9  Ls 
  kokv ilnas zeķes v īrie š iem  - 0 ,3 7  Ls

sieviešu zeķb ikses - 0 ,3 5  Ls

Jūs iepērkaties tirdzniecības centrā “NELDA” Salaspilī; 
Rīgas ielā 1 arī šobrīd? Vismaz piecas reizes nedēļā?

Tad sakrājiet visu iepirkumu čekus, sākot no 1998. 
gada 10. janvāra līdz 1998. gada 9. aprīlim!

1998. gada 18. aprīlī notiks 5 vērtīgu balvu izloze. 
Par loterijas pārējiem nosacījumiem informēsim vēlāk;

S IA ‘‘N E LD A ” adm in istrācija

©  "S alaspils  V ēs tis”
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Astra Nagle,

Jān is  Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leim ane
m aketētājs-Dm itrijs Zagoru ļko

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis: 43159.

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1000 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu 
pieņem redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


